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Resumé

Uvod práce se zabývá vlivem ředitele na klima školy. Vychází z předpokladu, že ředitel hraje

v tomto směru roli velmi významnou, jeho chování, charakter, vztah ke spolupracovníkům a

životní postoje mohou mít na klima každé školy značný vliv. V úvodu práce jsou též

stanoveny předpoklady vyplývající ze zvoleného tématu bakalářské práce.

Teoretická část je shrnutím teorie o prostředí školy, klimatu a atmosféře školských zařízení,

zmiňují se zde determinanty podmiňující klima školy, vnitřní a vnější faktory, které se na

klimatu školy neodmyslitelně podílejí. Klima školy se odráží i v klimatu jednotlivých tříd.

V úvodní části práce je též věnována pozornost i specifickému prostředí školních tříd.

Další oblast teoretické části se zabývá manažerskými dovednostmi ředitele. Pokud má škola

zdárně fungovat, musí být její ředitel dobrý manažer, měl by znát specifika školy i hierarchii
v podmínkách škol a školských zařízení. Ředitel by měl být dobrým manažerem vlastní

školy.

Teoretická část následně řeší, jak byla problematika školního klimatu doposud zpracována
v zahraniční i české literatuře, jakým způsobem lze školní klima měřit a zkoumat.

Výzkumná část vychází z dotazníku OCDQ-RS (autoři Halpin a Drift, 1963). Výsledky jsou

hodnoceny na základě statistické analýzy, porovnávají a dávají do vzájemných vztahů muže a

ženy, délku jejich praxe, věk, pohlaví ředitele školy a vliv na školní klima. Dotazník je

rozčleněn na pět základních oblastí - okruhů, které vystihují ředitelovo suportivní

(podporující) chování a jeho chování direktivní. Na učitele je pohlíženo z hlediska jejich

angažovaného chování pro školu, frustrace a intimního chování v kolektivu svých

spolupracovníků.

Závěr práce přináší zamyšlení nad možnostmi při posuzování klimatu školy. Ukazuje, jak se

Jeví klima škol v Hradci Králové, dává možnost ředitelům nahlédnout, jak vidí a vnímají

atmosféru v jejich „školách" učitelé, zdali jsou jako vedoucí pracovníci chápáni jako

direktivní, nebo naopak podporující ředitelé. Dotazník ukázal, jestli se učitelé na jednotlivých

školách cítí frustrovaně, nebo naopak se angažují, práce je baví a mají velmi dobré vztahy se

svými kolegy. Moudrý ředitel s těmito znalostmi výsledků může v praxi vhodně na své učitele

Působit a klima ve své škole náležitě pozvednout. Podle mého názoru je právě v tomto směru

Jednoznačně největší přínos bakalářské práce na téma „vliv ředitele na klima školy".
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Summary

Introduction of this dissertation deals with the influence of the headmaster upon the

climate of the school. It is based on the presumption that the role of the headmaster is a very

important one and his/ her behaviour, character, relationships with his/ her colleagues and also

life's attitudes may have a great impact on the climate of each school. The hypotheses sequent

to the topic which had been chosen for this dissertation are also mentioned in the introduction.

The theoretical part is the summary of the theory about the atmosphere of the school,

the climate and atmosphere of the educational facilities, the determinants countermining the

climate of the school, inner and outer elements which are inherently concerned in the climate

°f the school. The climate of the whole school also reflects in the climate of every single

class. The problematic of specific environs of the school classes is mentioned in the

mtroductory part of the dissertation.

Next section of the theoretical part concerns with the managing abilities of the

headmaster. Provided the school should work successfully, the headmaster must be a skilled

Manager. He/ she should well know the specific conditions of the school and the hierarchy in

the terms of schools and the educational facilities.

The theoretical part consequently deals with the way the problematic of the school

climate has already been elaborated in the both Czech and abroad literature. It considers the

^eans of how to measure and examine the school climate.

The research part of the dissertation results from the OCDQ - RS questionnaire (The

authors are Halpin and Drift, 1963). The results are assessed on the basis of statistical

analysis, they are compared and they put a man and a woman, the length of working
e*perience, age, sex of the headmaster and the influence upon the school climate into the

Mutual relations. The questionnaire is divided into five fundamental areas - domains which

^escribe both the supportive and the directive behaviour of the headmaster. The personality of

the teacher is seen in term of his/ her engaged behaviour for the school, the extent of

frustration and the familiar behaviour in the collective team.

The conclusion brings a muse about the possibilities when looking on the climate of

the school. It shows the climate of schools in Hradec Kralove, it provides chance to the
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headmasters to view the way how teachers percept the atmosphere in "their schools", whether

the headmasters are seen as directive or supporting ones. The questionnaire showed if the

teachers feel frustrated at the schools or if they involve themselves in the work, if they like

their work and have good relationships with their colleagues. The wise headmaster with

knowledge of these results may suitably effect on the teachers and he can properly improve

the climate in the school. This is in my opinion the unambiguously greatest contribution of

this dissertation called "Influence of the headmaster upon the climate of the school".

Úvod

Klima školy je pojem, který je velice složité jednoznačně definovat. V širších

souvislostech můžeme klima školy chápat jako výsledek všech možných vnímatelných

aspektů školy. Můžeme říci, že klima školy je dáno zejména tím, jak se lidé ve škole cítí a jak

školu vnímají různé skupiny žáků, učitelů či rodičů. Klima je ovlivňováno chováním a

Prožíváním všech zúčastněných, kteří se na tvorbě školní atmosféry podílí. Jednoznačné je, že
v dobrém, klidném, spolupracujícím, respektujícím, tvořivém a veselém prostředí lze

dosáhnout lepších pracovních i studijních výsledků.

Na klima školy má nepochybně nejvýznamnější vliv pouze jeden člověk - ředitel.

V roli vedoucího pracovníka se ocitají osobnosti s různými vlastnostmi, zájmy a postoji.

Ředitelé škol jsou nositeli různých schopností, problémy řeší osobitým způsobem a o vedení

školy mají odlišné představy. Směřují své úsilí různým směrem, určují, kam se bude ubírat

další vývoj ve škole, vytvářejí pracovní atmosféru a dávají životu školy určitou dynamiku a

vlastní styl.

Velmi záleží na tom, jaké má ředitel školy schopnosti, inteligenci, dovednosti a

znalosti. Jaké jsou jeho vlastnosti, potřeby, motivy, postoje a životní hodnoty. Avšak i kdyby

ředitel školy oplýval všemi výše zmíněnými schopnostmi na nejvyšší úrovni, není to zárukou

dobrého školního klimatu. Nesmíme zapomenout, že klima ve škole podmiňují také vnější a

vnitřní faktory prostředí a hlavně trvalý a vysoce profesionální přístup všech pracovníků

školy. Proto by se měl mít ředitel představu o tom, jak klima školy vnímají jeho kolegové,

ntěl by vědět, jakým týmem lidí je obklopen. Zdali tento kolektiv je schopen rozvíjet jeho

myšlenky i představy, jestli dokáže vzájemně spolupracovat a společně vytvořit kvalitní a

dobře fungující školu. Stále však musíme mít na paměti, že je to zejména osobnost ředitele

Školy, kdo má rozhodující vliv na atmosféru a veškeré dění ve škole. Ředitel je ten, který

hraje nejvýznamnější roli při tvorbě školního klimatu.

Cíl prače

Hlavním cílem bakalářské práce je ukázat způsoby (systémy) hodnocení klimatu ve

kolách, charakterizovat roli ředitele školy jako jednoho z hlavních činitelů ovlivňujících

úroveň pozitivního a supletivního (přizpůsobivého) klimatu. Dílčím cílem je zhodnotit klima
n a základních školách v Hradci Králové a nastínit ředitelům všech základních škol, jak lze

zjištěné výsledky využít při vytváření vlastního hodnocení jejich školy, které vyplývá ze

Školského zákona č. 561/2004 Sb. a vyhlášky č. 15/2005 Sb.
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Dobře zorganizovaný systém vlastního hodnocení by se měl postupně stát nedílnou

součástí školy. Zpětná vazba, která se prostřednictvím vlastního hodnocení získává, má

Přispět ke zlepšení, nebo alespoň k udržení stávajícího stavu školy. Nedílnou součástí

autoevaluačního hodnocení je nepochybně i klima školy. Bakalářská práce nabízí možnost

jeho zjištění a následného vyhodnocení. Pokud bychom cítili potřebu klima školy měnit,

musíme nejprve poznat a analyzovat to stávající.

Ředitelé škol by si měli uvědomit, že aktuální informace, které o sobě škola poskytuje,

jsou nejen dobrou reklamou, ale hlavně hrají velmi významnou roli ve vztahu školy s jejím

okolím.

Dobré klima ve škole není cílem, ale rozhodně je jedním z prostředků a předpokladů,

jak zkvalitnit vzdělávání žáků na našich školách.


[…]

11 2 42 678 1 1 230 FK FK42 FK42M 1 1 3 4 4 4 3 2 1 1 3 2 3 3 1 4 2 3 2 3 1 1 4 4 4 3 3 4 4 4 3 1 3 4 28 17 31 7 10 35
11 1 46 678 1 1 231 M MK4 MK46M 2 1 3 3 3 2 4 2 1 2 4 1 3 3 2 3 2 2 2 3 3 2 2 1 3 3 3 3 3 4 2 2 3 3 16 16 29 10 12 21

К 6
12 1 35 617 2 2 232 ML ML35 ML35F 1 4 4 2 1 1 4 3 1 2 4 2 1 1 3 2 1 2 2 3 1 2 1 2 2 1 1 3 1 2 1 3 4 4 10 15 29 14 4 10
12 1 27 617 2 2 233 ML ML27 ML27F 1 1 2 3 2 2 2 1 1 1 3 2 2 2 1 3 2 2 2 2 2 1 3 3 3 1 2 2 2 4 3 1 3 3 19 14 24 6 7 23
12 2 48 617 2 2 234 FL FL48 FL48F 1 1 3 4 4 4 4 4 1 2 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 23 19 26 13 12 17
12 2 25 617 2 2 235 FL FL25 FL25F 1 2 2 2 3 3 3 2 2 3 3 2 3 2 2 3 2 3 1 2 2 2 2 2 2 2 1 4 2 2 3 2 2 2 16 17 25 11 7 13
12 2 46 617 2 2 236 FL FL46 FL46F 1 2 2 1 1 4 1 2 1 3 3 2 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2 2 3 3 2 3 3 3 4 3 2 3 3 20 16 25 11 10 18
12 2 40 617 2 2 237 FL FL40 FL40F 1 2 2 3 4 3 2 2 1 2 3 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 1 3 3 19 16 26 11 9 18
12 1 41 617 2 2 238 ML ML41 ML41F 1 2 3 4 3 4 3 2 1 2 2 2 3 2 4 3 3 3 1 2 1 2 3 2 3 1 2 3 3 4 3 1 2 2 22 16 26 12 6 20
12 2 55 617 2 2 239 FL FL55 FL55F 1 3 3 2 4 1 4 3 2 2 3 3 3 1 3 2 3 2 3 3 3 3 3 2 3 2 1 2 3 3 3 2 3 3 19 20 26 15 7 10
12 2 35 617 2 2 240 FL FL35 FL35F 2 2 3 3 1 2 4 1 1 2 4 1 2 3 2 4 3 2 2 4 2 4 4 3 2 1 1 4 2 4 2 2 3 4 18 15 34 12 7 25
12 2 25 617 2 2 241 FL FL25 FL25F 1 3 3 1 2 3 4 1 2 3 2 3 2 2 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 2 2 1 2 2 3 3 3 2 3 17 20 24 12 7 9
12 2 45 617 2 2 242 FL FL45 FL45F 1 3 3 3 3 3 3 1 1 1 3 2 2 4 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 3 3 4 3 2 3 3 22 18 27 11 10 20
12 2 34 617 2 2 243 FL FL34 FL34F 1 2 3 3 4 3 4 1 1 2 3 1 3 3 2 4 2 3 2 4 3 2 3 3 3 2 2 3 3 4 3 1 3 4 23 17 31 9 10 28
12 2 52 617 2 2 244 FL FL52 FL52F 1 2 3 3 2 1 4 3 1 2 3 2 2 2 2 3 2 3 3 4 2 2 3 2 2 1 1 3 2 3 3 2 3 4 15 19 30 11 6 15
12 2 37 617 2 2 245 FL FL37 FL37F 1 2 2 2 2 2 3 2 2 1 3 2 3 2 2 3 2 2 2 4 2 3 2 2 2 1 2 3 2 3 2 2 2 3 15 16 25 12 7 12
12 2 27 617 2 2 246 FL FL27 FL27F 1 2 3 2 4 4 4 4 1 3 4 2 3 1 3 4 3 4 1 4 3 3 4 4 4 3 1 2 3 4 3 1 4 4 27 18 33 14 8 28
12 2 52 617 2 2 247 FL FL52 FL52F 1 2 4 4 4 3 3 2 1 2 4 2 3 2 2 3 2 4 2 4 1 2 4 4 3 1 1 4 4 4 2 1 4 4 26 17 35 10 5 34
12 2 39 617 2 2 248 FL FL39 FL39F 2 3 2 2 4 2 3 2 2 3 3 2 3 2 2 1 2 3 2 3 2 2 2 3 1 1 1 3 3 3 2 2 2 2 18 17 23 13 6 11
12 2 30 617 2 2 249 FL FL30 FL30F 2 3 2 2 3 3 3 3 2 1 3 2 3 2 2 1 2 2 3 3 1 2 3 3 4 1 2 2 3 3 3 3 3 2 22 19 21 14 6 10
12 1 51 617 2 2 250 ML ML51 ML51F 1 2 3 4 4 4 4 1 1 4 4 3 4 2 1 2 3 4 1 4 2 2 4 1 4 2 2 4 1 2 3 1 3 4 20 20 35 8 8 27
12 1 36 617 2 2 251 ML ML36 ML36F 2 2 4 2 4 2 4 2 2 1 3 2 2 1 3 2 3 3 2 3 2 1 3 2 2 1 2 3 2 3 2 2 3 3 18 17 27 12 6 16
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