HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Vedoucí práce:
Mgr.Petr Lehký Doc. PhDr. Lenka Slavíková, Ph.D.
Název závěrečné práce:
Vliv ředitele na klima školy

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 25

Klady práce:

1. Autor komentuje a posléze používá ve vlastním výzkumném šetření dotazník OCDQ – RS. Jedná se o metodu, která na úrovni bakalářských prací není příliš obvyklá.
2. Autor kriticky hodnotí dosavadní použití této metody v českých i v zahraničních podmínkách, hledá souvislosti mezi výzkumem realizovaným v ČR v roce 1991 a současností, uvádí konkrétní příklady řešení sledované problematiky nejen u našich, ale i u zahraničních autorů.
3. Kvalitně, podrobně je zpracována analytická část práce.
4. Práce má logicky propracovanou strukturu, je doplněna i o verzi na CD.

Nedostatky práce:

1. Chybí úplnost a přesnost při citaci z odborné literatury – někde je inspirace literaturou zcela jasná, ale pramen není uveden (kap.2.1).
2. Postrádám vnitřní propojenost a konzistenci práce – místy jsou uvedeny kapitoly, které se nevztahují přímo k tématu práce 4.2.
3. V závěru by bylo vhodné doplnit odpověď na otázku kladenou v názvu práce: Jaký je vliv ředitele školy na klima školy ?
4. Doporučuji věnovat pozornost detailům: Rada školy – Školská rada

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký je vliv ředitele na klima školy?
2. Který z prezentovaných způsobů hodnocení klimatu považujete za nejefektivnější a proč ?

V Praze dne 2.1.2007

Doc. PhDr. Lenka Slavíková, Ph.D.

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl